
号2011344

表紙のことば （世界遺産シリーズ）

イタリア　ドロミーティ

2009年 ユネスコ世界自然遺産登録

イタリア北東部のアルプス山脈に属する大山

岳地帯、ドロミーティ。3000 ｍ級の尖峰は、

アルプス登山家の実践場所にもなっている。

この地で発見された石灰岩が変化してできた

ドロマイト（苦灰石）からなる岩山は、かつて

海の底であった特殊な環境で誕生した。凄ま

じい大自然のエネルギーがつくりあげた奇怪

な山塊や美しい湖の絶景は、世界中からの観

光客を魅了している。また、ドロミーティの森

林資源は、1000 年の栄華を誇ったベネチアの

街づくりや造船業に大きな役割を果たしたこと

でも知られている。

C O N T E N T S

●年頭のごあいさつ　

●秋季大会特集
 
●LS研 参加者募集・IT白書・活動報告 

●トップは語る 
    岩尾磁器工業株式会社

　 代表取締役社長　岩尾 慶一 氏

●講演録 
　 株式会社楽天野球団 代表取締役社長 オーナー　 
　 島田 亨 氏

●豊かに生きる誌上セミナー
　HUMAN HUMAN 
　 ビジネスマンの流儀 〜シャツにこだわる ②

フレックスジャパン株式会社 取締役
徳武 初男 氏（信越支部長）

●Family's Information 

●支部見聞録（北陸支部）
   From 福井 

12

10

6

3

2

18

14

15

2 Family344号  2011.12.20

　新年あけましておめでとうございます。
　会員の皆様におかれましては、新たな気持ちで新年を迎えられたことと思います。

2012年が皆様にとって、より素晴らしい年になりますよう、心からお祈り申し上げます。
　昨年は3月11日に東日本大震災という未曽有の大災害が起こり、東北の方々はもちろんのこと、私ども
も事業が長期に渡りストップするなど、今まで経験したことのない苦難への対応を迫られました。
　ファミリ会におきましては、震災の直後は開催が危ぶまれた仙台での秋季大会でしたが、東北地区の
皆様の熱い思いをいただき、過去最大となる1,231名のご参加を得て、盛大に実施することができまし
た。ご参加いただきました皆様も本当にありがとうございます。
　震災はICTの分野にも大きな影響を与えました。事業継続計画（BCP）や危機管理の重要性が改め
て見直され、特にクラウドコンピューティングにおけるデータバックアップの大切さが強く認識させられま
した。また日本のエネルギー事情が大きく変わるなど、ICTの果たすべき役割が、更に大きくなってきま
した。
　一方では、次世代スーパーコンピューター「京」が、処理速度で世界一位を獲得するという明るい
話題を提供しました。またスマートフォンやタブレットなどのモバイル機器が急速に普及するとともに、
FacebookやTwitterなどのソーシャルメディアの利用も大きく進み始めました。昨年は、このようにICTに
とっても大きな変革の年となりました。
　ファミリ会は全国11支部ならびにLS研究委員会において、地域特性に合わせた活動や、ICTの先進
活用に関するさまざまな研究を推進しております。スローガンである「語り合う夢、きそいあう知恵」の精
神に立ち返り、会員相互の人材力を向上し、創意工夫、知恵を持って、ICTの革新の年から、ICTを駆使
して震災に負けない強い社会を築いていく実現の年にしたいと考えます。
　ぜひファミリ会の場を大いに活用して頂き、会員各社の皆様がともに一歩ずつ成長して行けますこと
を期待しております。
　2012年も変わらぬご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

　新年を迎え、一言ご挨拶を申し上げます。会員の皆様には、日頃より格別なるご高
　配をいただきまして厚く御礼申し上げます。新しい年が皆様にとって、より良い一年

となりますことを心からお祈り申し上げます。
　2011年は大変な波乱に満ちた１年でした。未曾有の被害をもたらした東日本大震災は、エネルギー問
題や、高齢化に伴う課題、農業や水産業をめぐる問題など日本の社会が抱える脆弱性や課題も改めて
浮き彫りにしました。加えて、欧州のソブリン問題、タイの大洪水によるサプライチェーンの混乱、記録的
な円高など、経済面でも様々なリスクが顕在化した年でありました。
　2012年においては、閉塞感を打破し活力を取り戻すことが、企業、そして経済界全体に課せられた使
命であると考えています。数々の試練を変革の機会として捉え、活力へと変換していくことが求められて
います。
　私ども富士通は、変革のパートナーとして、お客様のビジネスのさらなる発展、ひいては日本経済の再
生に、ICTを通じて貢献してまいります。
　ビジネスの継続性、そしてグローバルな事業展開をICTインフラで支えるとともに、企業内外に存在
する非定型の大量のデータを競争力の源泉として活用するテクノロジーやサービスをご提供してまいり
ます。
　また、暮らしやすく持続可能な地域社会「スマートシティ」プロジェクトを推進するとともに、災害予測
や省エネルギー素材などの開発に革新をもたらすハイパフォーマンスコンピューティングの実現にも注力
し、社会課題の解決と震災復興に貢献してまいります。
　本年も、どうぞ倍旧のご指導、ご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

FUJITSUファミリ会　会長

東京海上日動システムズ㈱   横塚 裕志

富士通㈱
代表取締役社長  山本 正已

ICTを駆使して強い社会を築く

復興、そして豊かな未来をめざして

年頭のごあいさつ


